ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 532-6
«0 внесении изменений в статью 25 Закона Республики
Татарстан «Об образовании»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 532-6 «0 внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«Об образовании», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой, М.Х. Салаховым.

Исполняющий обязанности

Председателя Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

29 марта 2024 года
NQ 2410-VI ГС

Ю .З. Камалтынов

Проект N2 532-6
внесен депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

А.Р. Зариповым,
Л.Н. Рыбаковой,

М.Х. Салаховым

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Статья 1

О внесении изменений в статью 25
Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Внести в статью 25 Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года

N2 68-ЗРТ «Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,

2013, .N2 7; 2014, .N2 7; 2015, .N2 3, .N2 10 (I часть); Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2016, .N2 3 (часть I), .N2 40 (часть I); 2018, .N2 1 (часть I), .N2 54
(часть I); 2019, .N2 2 (часть I); 2020, N2 1 (часть I), .N2 26 (часть I), .N2 57 (часть I); 2021,
N2 36 (часть I), .N2 77 (часть I), .N2 93 (часть I); 2022, .N2 24 (часть I), .N2 49 (часть I),
.N2 77 (часть I), .N2 90 (часть I); 2023, N2 3 (часть I), .N2 11 (часть I), .N2 27 (часть I),
.N2 73 (часть I), .N2 92 (часть I) следующие изменения:

1) часть 1 признать утратившей силу;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5 . Для привлечения выпускников профессиональных образовательных

организаций и образовательных организаций высшего образования к

педагогической деятельности, а также в целях социальной поддержки

педагогических работников федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами
могут устанавливаться дополнительные меры государственной поддержки и

социальные гарантии.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительнаязаписка

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 25 Закона Республики Татарстан
«Об образовании»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 25
Закона Республики Татарстан «Об образовании» разработан в целях приведения
в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 19 декабря 2023 года N2 618-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

предусматривается повышение авторитета педагогической профессии, закрепляется,

что для привлечения выпускников профессиональных образовательных организаций

и образовательных организаций высшего образования к педагогической

деятельности, а также в целях социальной поддержки педагогических работников

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики

Татарстан и муниципальными правовыми актами могут устанавливаться

дополнительные меры государственной поддержки и социальные гарантии.

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон

Республики Татарстан от 22 июля 2013 года N2 68-ЗРТ «Об образовании».

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем за1~она Республи1~и Татарстан

«0 внесении изменений в статью 25 Зю~она Республики Татарстан
«Об образовании»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в стат-ью 25 Закона Республики Татарстан «Об образовании» не потребует внесения
соответствующих изменений в норматИвные правовые акты Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республ~:~ки Татарстан «0 внесении изменений
в статью 25 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статью 25 Закона Республики Татарстан «Об образовании» не потребует

дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики

Татарстан.